Дело № 5-322-1801/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 апреля 2025 года

                                                              г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С.

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Шерварлы Н.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Шерварлы Николая Геннадиевича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Шерварлы Н.Г. составлен протокол об административном правонарушении за нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

По доводам протокола, 14.08.2024 около 08:45 у дома № 9а по ул. Мира в г. Лангепасе Шерварлы Н.Г., будучи лицом, ограниченным судебным приставом-исполнителем на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, управлял автомобилем «Камри» с государственным регистрационным знаком *.

С протоколом об административном правонарушении Шерварлы Н.Г. ознакомлен, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены.

Шерварлы Н.Г. оспаривает инкриминируемое ему правонарушение, отрицает осведомленность о введении в отношении него судебным приставом-исполнителем ограничения на право управления транспортным средством.
Заслушав Шерварлы Н.Г., исследовав письменные материалы дела, установлено следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством влечет привлечение к административной ответственности по ст. 17.17 КоАП РФ.
Между тем, постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом должно быть вручено должнику лично, в ходе которого ему должна быть разъяснена обязанность соблюдать установленное ограничение, и он предупреждается об административной ответственности за его нарушение. Иного способа и порядка вручения такого постановления законодательством об исполнительном производстве не предусмотрено. (ч.5 ст. 67.1 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»)

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Как следует из материалов дела в отношении Шерварлы Н.Г. 17.04.2019 возбуждено исполнительное производство № 24674/19/86008-ИП с предметом исполнения - взыскание причиненного ущерба от преступления на общую сумму 8305554 руб.

Постановлением судебного-пристава исполнителя от 26.12.2022 право управления транспортным средством Шерварлы Н.Г. ограничено.

Из ответа УФССП по ХМАО-Югре от 12.03.2025 следует, что указанное исполнительное производство 10.10.2023 передано в отделение судебных приставов по г. Лангепасу.
По информации ОСП по г. Лангепасу в материалах исполнительного производства, возбужденного в отношении Шерварлы Н.Г., отсутствуют сведения об ознакомлении указанного должника с постановлением судебного-пристава исполнителя об ограничении пользования правом управления транспортным средством, вынесенным 26.12.2022.
Достоверных сведений о направлении этого постановления Шерварлы Н.Г. посредством почтового отправления, на адрес его регистрации, также не получено. Напротив, адрес регистрации Шерварлы Н.Г. отличен от адреса, указанного в этом постановлении.

Соответственно, требования ст. 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в отношении должника Шерварлы Н.Г. нарушены.

В установленных обстоятельствах, в действиях Шерварлы Н.Г. на момент составления протокола об административном правонарушении отсутствовал состав правонарушения, предусмотренный ст. 17.17 КоАП РФ, поскольку субъективная сторона этого деликта предусматривает только умышленную форму вины, что предполагает осознанную деятельность виновного, направленную на нарушение названных требований закона.
Соответственно, дело об административном правонарушении в отношении  Шерварлы Н.Г. подлежит прекращению на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ
Руководствуясь ст. 24.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении № 5-322-1801/2025 прекратить, в связи с отсутствием в действиях Шерварлы Николая Геннадиевича состава административного правонарушения - на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                          В.С. Дорошенко
Копия верна. Мировой судья                                                                  В.С. Дорошенко